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 چکیده 

ارز رمز  دارندگان  ایحقوق  اقتصادی  نظام  در  بهها  که  است  موضوعی  از ران  جلوگیری  و  شفاف  قانونی  چارچوب  ایجاد  منظور 

عنوان نوعی ارز دیجیتال شناخته طور کلی به  ارزها به  ها اهمیت دارد. رمز  های احتمالی در رابطه با این نوع داراییسوءاستفاده

ویژه با استفاده از  کنند. این ارزها، بهصحت انتقال اطلاعات استفاده میشوند که از فناوری رمزنگاری برای تضمین امنیت و  می

و  فناوری بلاک ذخیره  قابلیت  داراییچین،  بهانتقال  را  دیجیتال  فراهم میهای  امن  تبیین آورنصورت  با هدف  پژوهش  این  د. 

با روش توصیفی ایران و  اقتصادی  ارزها در نظام  ارزها،   تحلیلی  -موضوع حقوق دارندگان رمز  مفهومی رمز  ابعاد  تا  قصد دارد 

چارچوب قانونی مرتبط با رمز ارزها در حقوق اقتصادی ایران با محوریت ممنوعیت استفاده از رمز ارزها به عنوان ابزار پرداخت، 

و در نهایت مکان استخراج )ماینینگ( رمز ارزها تحت شرایط مشخص و با مجوز، الزامات مربوط به تبادل رمز ارزها را تشریح  ا

میچالش نشان  وضوح  به  پژوهش  نتیجه  نماید.  مشخص  را  شده  مطرح  موضوع  اقتصادی  و  حقوقی  کههای  ایران،   دهد  در 

ها با  رای خرید کالاها و خدمات داخلی ممنوع است، اما مالکیت و استخراج آن عنوان وسیله پرداخت باستفاده از رمز ارزها به

های مالی، حفظ ارز ملی و مقابله با خطرات مرتبط منظور کنترل جریانعمدتاً به  تصمیم  رعایت شرایط خاصی مجاز است. این

پول   فعالبا  و  شدهیتشویی  اتخاذ  غیرقانونی  موجودهای  قوانین  طبق  البته  طریق اند.  از  تنها  باید  ارزها  فروش  و  خرید   ،

اگر صرافی بنابراین،  انجام گیرد.  ارزی  قوانین  رعایت  با  و  و    های مجاز  نوع خرید  این  رعایت شود،  شرایط شرعی در معاملات 

ارندگان  رو، حقوق دانگاری نماید. از این ا دلایلی آن را ممنوعیت فروش از نظر فقهی و حقوقی مباح است؛ مگر اینکه حکومت ب

یب قوانین جدید  رمز ارزها در نظام اقتصادی ایران همچنان موضوعی پیچیده و در حال تحول است که نیازمند توسعه و تصو

 های دیجیتال است. برای استفاده بهینه و امن از این نوع دارایی

 

 رمز ارز، ارز دیجیتال، بلاک چین، رمز نگاری، نظام اقتصادی ایرانهای کلیدی:  واژه
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 ه مقدم 

ارزها گونه از طریرمز  فیزیکی خود،  غیر  و  ماهیت دیجیتالی  به  توجه  با  غیرمادی هستند که  اموال  از  فناوری ای  نوین  ق  های 

بلاک  میهمچون  مبادله  و  ایجاد  میچین  تصور  اشتباه  به  افراد  معمولا  رشوند.  بهکنند  هردو  دیجیتال  ارز  و  معنی مزارز  یک 

ارز  به  دیجیتال  ارز  می  هایی هستند.  فناوری گفته  در  ارز  نوع  دو  این  اصلی  تفاوت  باشند.  داشته  دیجیتال  ماهیت  که  شود 

ود  های خهای رمزنگاری برای امنیت تراکنشچین و الگوریتمها معمولا از بلاکها است. رمزارز رمزگذاری آن کننده و  پشتیبانی

ماینینگاستفاده می عنوان  فرآیندی تحت  اساس  بر  و  ارزتولید می کنند  اما  فناوریشوند،  از  است  دیجیتال ممکن  های  های 

استفاده کنند و بدون بلاک بندیگری  ارز دیجیتال هم محسوب میچین عمل کنند.  ارز ابراین هر رمزارزی، یک  اما هر  شود، 

 دیجیتالی لزوما یک رمزارز نیست.

یران به دلیل رشد روز افزون استفاده از این نوع  ضرورت انجام پژوهش در خصوص حقوق دارندگان رمز ارزها در نظام اقتصادی ا

است. با توجه به پیچیدگی فنی و حقوقی رمز ارزها و عدم وجود چارچوب    ها بر اقتصاد کشور بسیار حیاتیها و تاثیر آندارایی

ایران، تحلیل و ب ابعاد حقوقی این موضوع میقانونی مشخص در  بر نیازهای روز    تواند به ایجاد قوانین شفاف و منطبقررسی 

های غیرقانونی و حفظ  ویی و فعالیتشها، مقابله با پولکمک کند. همچنین، پژوهش در این زمینه به پیشگیری از سوءاستفاده

 همیت دارد.  امنیت اقتصادی کشور از طریق نظارت بر تبادل و استخراج رمز ارزها ا

ارزها، چارچوب رمز  مفهومی  ابعاد  تا  دارد  پژوهش قصد  با محوریت    این  ایران  اقتصادی  در حقوق  ارزها  رمز  با  مرتبط  قانونی 

ابزار پرداخت، امکان استخراج )ماینینگ( رمز ارزها تحت شرایط مشخص و با مجوز،   ممنوعیت استفاده از رمز ارزها به عنوان

 طرح شده را مشخص نماید. های حقوقی و اقتصادی موضوع مل رمز ارزها را تشریح و در نهایت چالشالزامات مربوط به تباد

توصیفی به صورت  پژوهش  انجام می-این  منتحلیلی  از  اطلاعات  برای گردآوری  و  کتابخانهشود  متون ابع  و  علمی  مقالات  ای، 

بهره حقوقی  و  ابفقهی  شد.  خواهد  و  برداری  است  مرتبط  قوانین  و  علمی  مقالات  کتب،  مطالعه  شامل  اطلاعات  گردآوری  زار 

دنبال کشف ابعاد حقوقی و اقتصادی  ای صورت خواهد گرفت. این پژوهش بهها به شیوه تحلیلی و مقایسههتجزیه و تحلیل داد

 های تجاری و حقوقی موثر واقع شود. گیرین رمز ارزها در حقوق ایران است تا بتواند در تصمیمای

 ابعاد مفهومی رمز ارزها و جایگاه حقوقی آن در نظام اقتصادی ایران  -1

ت به ضرورت  ایران  اقتصادی  درنظام  آن  دارندگان  حقوق  موضوع  در  ارز  رمز  برعریف  شفاف  قانونی  چارچوب  ایجاد  ای  منظور 

از سوءاستفاده افراد و جلوگیری  این تعریف می  حمایت از حقوق  ن مقررات مالیاتی،  تواند نقش مهمی در تعییاحتمالی است. 

 ا کند که در ذیل مطالبی در این زمینه بیان خواهیم نمود.امنیتی و حقوقی در ارتباط با این نوع دارایی ایف

 

 تعریف رمز ارز  1-1

؛  67ش، ص1398)اخوان،  ها از فناوری رمزنگاری استفاده شده است  ی آنی مجازی هستندکه در طراحرمزارزها، نوعی از ارزها

الگوریتم 785ش، ص1402محمدی،   طریق  از  اطلاعات  کردن  کد  فرآیند  به  رمزنگاری  که  (.  دارد  اشاره  ریاضی  پیچیده  های 

در تولید و مدیریت رمزارزها دارد و ازطریق آن هدف آن تأمین امنیت و صحت انتقال اطلاعات است. این فناوری نقش اساسی  

(. در تعریفی دیگر، رمز  45م، ص 2021کاری انجام شوند )نیکلاس، صورت امن و غیرقابل دست  ها بهشودکه تراکنشتضمین می

نوین همچون   هایای از اموال غیرمادی هستند که با توجه به ماهیت دیجیتالی و غیر فیزیکی خود، از طریق فناوریارزها گونه

میبلاک مبادله  و  ایجاد  )مبینیچین  پروتکل75ش، ص1401زاد،  شوند  از  استفاده  با  و  و  (  قوی  بسیار  شده  رمزگذاری  های 
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از ویژگی217ش، ص1403اند )نصیری،  ای طراحی شدهپیچیده از فناوری زنجیره (. بنابراین، یکی  های بارز رمزارزها استفاده 

یا بلاک ابلوکی  تراکشده عمل میعنوان دفتر کل توزیعکه بهستچین  فناوری، تمام  این  را در قالب زنجیرهنشکند.  از ها  ای 

سازد. با توجه به ماهیت غیرمتمرکز ها را بدون نیاز به واسطه فراهم میکند و امکان ردیابی و تأیید تراکنشها ثبت میبلوک

ت،  شوند )اسمیبرای انتقال ارزش بدون دخالت مؤسسات مالی سنتی استفاده میزنجیره بلوکی، رمزارزها اغلب به عنوان ابزاری  

ص2020 تراکنش112م،  بودن  ناپذیر  برگشت  و  رمزنگاری  کاربران،  بودن  گمنام  بودن،  فرامرزی  بودن،  غیرمتمرکز  ها،  (. 

ران قرار میدهد. و موجب پیدایش  گیری از ارزهای مجازی در فعالیتهای مجرمانه را مورد توجه بزهکاهایی است که بهرهویژگی

(. معمولا افراد به  75ش، ص1401زاد،  شود )مبینیحقوقی مرتبط با رمز ارزها مییک سری عناوین مجرمانه کیفری و دعاوی  

که کنند، در حالیجای یکدیگر استفاده میها را بهیک معنی هستند و آنکنند رمزارز و ارز دیجیتال هردو بهاشتباه تصور می

ارز م به  دیجیتال  ارز  است.  متفاوت  باهم  کمی  کلمه  دو  این  گفتهفهوم  اما  می  هایی  باشند.  داشته  دیجیتال  ماهیت  که  شود 

چین یا یک محیط رمز نگاری شده، ایجاد شده است. تفاوت اصلی این دو که بر بستر بلاک   کریپتوکارنسی یا رمزارز، ارزی است

زنگاری برای امنیت  های رمچین و الگوریتمها معمولا از بلاکها است. رمزارز رمزگذاری آن کننده و  نوع ارز در فناوری پشتیبانی

های دیجیتال ممکن است  شوند، اما ارزتولید می کنند و بر اساس فرآیندی تحت عنوان ماینینگهای خود استفاده میتراکنش

شود،  ابراین هر رمزارزی، یک ارز دیجیتال هم محسوب میچین عمل کنند. بنهای دیگری استفاده کنند و بدون بلاکاز فناوری

 تالی لزوما یک رمزارز نیست. اما هر ارز دیجی

 

 انواع رمز ارزها  1-3

بسیار مورد توجه قرارگرفته است. رمز باشد که در سالیان اخیر  های دیجیتال میالف( کوین: ارز دیجیتال یکی از اقسام دارائی

شوند. یکی از انواع آن بنام  میهای نوین استخراج و منتقل  بستر اینترنت و با استفاده از فناوریارز پدیده نوینی است که بر  

توانسته نظام پور،  بیت کوین  تاثیر قرار دهد )رفیعی  را تحت  پول دیج(. کوین447ش، ص1402های مالی دنیا  یتال ها نوعی 

چین« ساخته شده   کنند که براساس فناوری »بلاکاستفاده می ها هستندکه از فناوری رمزنگاری برای تأمین امنیت و ارزش آن

کند.  ها را به صورت شفاف ثبت و نگهداری میشده است که تمام معاملات کوینچین یک سامانه عمومی و توزیعبلاکاست.  

اشتراک گذاشته میکننچین توسط شرکت های بلاکداده به  امنیتدگان در شبکه  از صحت و  امر  این  اطمینان آن   شود و  ها 

ویژگیحاصل می از  یکی  اینهای مهم بلاککند.  از مکانیزماست  چین  استفاده  با  امکان    که  غیرمتمرکز،  ساختار  و  رمزنگاری 

مالی دیجیتال را   بر تضمین امنیت، اعتماد به سیستمدهد. این فناوری، علاوه ها را به شدت کاهش میتقلب، جعل یا تغییر داده

می حوزهدهافزایش  در  دلیل  همین  به  و  زنجیرهد  ومدیریت  تجاری  مالی،  مختلف  می  های  قرار  استفاده  مورد  گیرد  تأمین 

ربوط های دارای زنجیره بلاک، به زنجیره بلاک خاص خود وابسته هستند و به عنوان ارز م(. پول784ش، ص1402)محمدی،  

چین، قابلیت استخراج دارند و این ویژگی به  فاده از فناوری بلاکشوند. این نوع ارزها، در صورت استبه آن زنجیره شناسایی می

افزودهآن  ارزش  فیات شوند.  بینی میبخشد. پیشای میها  بتوانند جایگزین پول  ارزهای دیجیتال  نوع  این  آینده،  شود که در 

ها بپردازند.  یت به استفاده از آن این ارزها و دسترسی آزاد باعث شده است که همه افراد، بدون محدودویژگی غیرمتمرکز بودن  

گری را تواند هزینه واسطهالمللی و تجارت الکترونیک اهمیت زیادی دارد، زیرا میهای بیناین مسئله به خصوص در تراکنش

 (.  38-34ش، ص 1389انی، را افزایش دهد )زمانی فراه کاهش داده و سرعت تراکنش
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توکن توکن:  هب(  دیجیتال  دارایی  نوعی  عنوها  به  و  طراحی  خاص  پروژه  براساس  درون ستندکه  پرداخت  روش  یک  ان 

ها  ها این است که توکنها دارند، اما تفاوت اصلی آنها عملکرد مشابهی با کوینشوند. توکناکوسیستم همان پروژه صادر می

ا اهداف متنوعی طراحی شوند، مانند  توانند ب ها میدهند. توکنن اجازه مشارکت در شبکه مربوطه را میمعمولاً به دارندگانشا

ائه واحد ارزشی در یک شرکت، دسترسی به خدمات، یا سهم در پروژه. برای مثال، بلیط استخر نشان دادن دارایی دیجیتال، ار

 توان از آنط تنها در زمان و مکان مشخصی قابل استفاده است و نمیتوان به یک توکن تشبیه کرد؛ بلیدر دنیای واقعی را می

اند )بامبارا،  تند و در پروژه خود قابل استفاده و معاملههای دیجیتال به همین صورت هسبرای خرید لباس استفاده کرد. توکن

توکن81ش، ص1399 برخی معتقدند که  اورا(.  با مفهوم  نیز  اولیۀ سکه  عرضۀ  داده میهای صادره در  تطبیق  بهادار  شوند  ق 

از منظر  75ش، ص1401زاد،  )مبینی ارزها تقسیم آنترین دستهدیگر، اصلی(.  اعتبار پشتبندی رمز  از این  ها به  وانه است که 

ا  ه. استیبل کوین3ای  . رمز ارزهای ملی و منطقه 2. رمز ارزهای بدون پشتوانه  1شوند:  نظررمز ارزها به سه دسته زیر تقسیم می

 های ارجاع به دارایی.و توکن

 

 ارزها در حقوق اقتصادی ایرانچارچوب قانونی مرتبط با رمز   -2

به  ارزها  رمز  از  استفاده  ایران ممنوعیت  اقتصادی  ارزها در حقوق  رمز  با  مرتبط  قانونی  قابل طرح در چارچوب  موارد  از  یکی 

 اهیم پرداخت. عنوان ابزار پرداخت است که در ذیل به تبیین و تشریح آن خو

 

 پرداخت  ممنوعیت استفاده از رمز ارزها به عنوان ابزار  2-1

رمز ارزها یکی از انواع ارزهای دیجیتالی است که از سوی مصرف کنندگان به عنوان یک ابزار پرداخت به صورت الکترونیکی 

(.  225ش، ص1400ه است )رحیمی،  مورد استقبال قرار گرفته و باعث رشد سرمایه گذاری در حوزه ارزهای دیجیتالی گردید

رایط خاصی مجاز شناخته ها تحت شنوان ابزار پرداخت ممنوع است، اما مالکیت و استخراج آن ع در ایران استفاده از رمزارزها به

شود. این ممنوعیت با هدف مدیریت خطرات مرتبط با رمزارزها و کنترل اقتصاد کشور وضع شده است. بانک مرکزی ایران می

را غیرماستف برای خرید کالاها و خدمات در داخل کشور  از رمزارزها  بهاده  تنها  اعلام کرده و رمزارزها  عنوان دارایی قابل  جاز 

شوند. از این رو، با وجود فراگیری گسترده رمز ارزها و افزایش  گذاری یا استخراج استفاده میستند که برای سرمایهشناسایی ه

ت؛ گذشته از مالیت  های اخیر همچنان وضعیت فقهی و حقوقی این مفهوم محل اختلاف اسالحجم معاملاتی این بازار در س

قوقی رمز ارزها صدق عنوان قمار بر وضعیت فقهی و حقوقی رمز ارزهاست یکی از مهمترین دلایل قائلین به حرمت و منع ح

وجه به منفعت عقلانی که استخراج رمز ارزها (. برخی از نویسندگان حقوقی بر این باورند که با ت513ش، ص  1401)نخجوانی،  

رمزارز اکوسیستم  نمیبرای  دارد،  آن  حیات  ادامه  و  قماها  مشخصات  از  که  بازی  را  آن  به  توان  است،  استخراج  ر  آورد.  شمار 

در واقع  های رمزارزی مرتبط است و  طور مستقیم به سلامت و پایداری شبکهرمزارزها به عنوان یک فعالیت اقتصادی و فنی به

(. نگارنده بر  804ش، ص1402آید )محمدی،  ها به شمار میتمها در این سیسجزئی از فرآیند تأمین امنیت و صحت تراکنش

عنوان ابزار پرداخت، حفاظت از ارز ملی و جلوگیری از ر است که یکی از دلایل اصلی ممنوعیت استفاده از رمزارزها بهاین باو

دهد وثبات اقتصادی کشور را   تواند ارزش ریال را تحت تأثیر قرارسترش استفاده از رمزارزها میخروج سرمایه از کشور است. گ

ویژگ این،  بر  علاوه  بیندازد.  خطر  تراکنشیبه  بودن  ناشناس  نظیر  رمزارزها،  خاص  پولهای  امکان  در  ها،  واستفاده  شویی 

میفعالیت افزایش  را  غیرقانونی  دهای  دیگر  از  موضوع  این  محدودیتدهدکه  اعمال  بهلایل  میها  ممنوعیت شمار  این  رود. 
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نظارت دقیق  دولت و بانک مرکزی نیاز به  کهدف کنترل تورم و مدیریت اقتصاد کشور انجام شده است. درشرایطیهمچنین با ه

ام اقتصادی ایجاد کند. با  های جدی برای نظ تواند چالشعنوان ابزار پرداخت میهای مالی دارند، استفاده از رمزارزها بهبر جریان

نان در میان مردم  گذاری، همچشان، نظیر امنیت بالا و امکان سرمایههای جذابویژگیها، رمزارزها بدلیل  وجود این محدودیت

 گذاران مورد توجه قرار دارند. و سرمایه

 

 امکان استخراج )ماینینگ( رمز ارزها تحت شرایط مشخص و با مجوز   2-2

ها به فهرستی شود و سپس این تراکنشیها تأیید و معتبرسازی مهای افراد دیگر توسط رایانهی آن تراکنشکه طبه فرآیندی

شود. در این فرآیند، ماینرها  شوند، »ماینینگ« یا »استخراج ارز دیجیتال« گفته میچین افزوده میبلند و عمومی به نام بلاک

ل بخشی از  کنند. این مسائهای خود، مسائل پیچیده ریاضی را حل میتی رایانهکنندگان( با استفاده از توان محاسبا)استخراج 

تراکنشالگوریتم  صحت  و  امنیت  که  هستند  رمزنگاری  میههای  تضمین  را  ارز ا  پاداش،  عنوان  به  ماینرها  نهایت،  در  کنند. 

ای اقتصادی برای مشارکت در فرآیند  انگیزهکند بلکه  کنند. این مکانیزم نه تنها امنیت شبکه را تأمین میدیجیتال دریافت می

مصوبه هیأت وزیران    (. براساس100ش، ص1399؛ شفاعی نجف آبادی،  77ش، ص1399د )هلاکویی،  نمایماینینگ ایجاد می

ها )ماینینگ( با أخذ مجوز از های پردازشی رمزنگاری شده رمزارزاین مصوبه، استخراج فرآورده   2و طبق بند    1398مرداد    6در  

 وزارت صنعت، معدن و تجارت مجاز است.

 

 ل رمز ارزهاالزامات مربوط به تباد  2-3

های اقتصادی،  طور عمده به دلیل نگرانیها و الزامات خاصی قرار دارد که به در حقوق ایران، تبادل رمز ارزها تحت محدودیت

منظور مالی با استفاده از رمز ارزها، به  ت و تراکنشویژه در زمینه مبادلاها بهامنیتی و قانونی ایجاد شده است. این محدودیت

از پول  جلوگیری  مانند  فعالیتمشکلاتی  سایر  و  ارز،  قاچاق  غیرقانوشویی،  شدههای  اعمال  ماده   اند.نی  نامه  آیین  5مطابق 

به  22/11/1386مستندسازی جریان وجوه در کشور مصوب   ارز  از جملهیئت وزیران: »خرید و فروش  پرداخت هر صورت،  ه 

تنه ارز در خارج کشور و بالعکس،  های مجاز با رعایت قوانین و مقررات ا در سیستم بانکی و صرافیریال در داخل و دریافت 

ارز غیرمجاز محسوب و مشمول قانون نحوه اعمال تعزیرات حکومتی راجع به  از است و در غیر اینمج صورت خرید و فروش 

از بود.«  خواهد  ارز  و  کالا  آیین  قاچاق  یک  ماده  بند  مطابق  نقد  وجوه  ماده  طرفی،  اجرایی  پولشویی  قا  14نامه  با  مبارزه  نون 

ها  هایی که نقل و انتقال آنه است: »هرگونه مسکوک و اسکناس و انواع چک نیز به این صورت تعریف شد  21/7/1398مصوب  

نفع اولیه هایی که دارنده آن غیر از ذیو سایر چکهای عادی در وجه حامل  مستند نشده و غیرقابل ردیابی باشد؛ از قبیل چک

زاد،  نام و موارد مشابه« )مبینیداخت بیهای پرپول و چک مسافرتی( و کارتنویسی شده، انواع چکهای پشتکباشد )مانند چ

معامله97ش، ص1401 دانستن  غیرقانونی  برای  برخی  ماده  (.  ج  بند  به  رمزارزی  م  2های  بانکی  و  پولی    1351صوب  قانون 

پذیر است، مگر  رگونه دین و یا بدهی فقط به پول رایج کشور انجام کنند این ماده مقرر کرده است: تعهد پرداخت هاستناد می

کنند. باید اذعان نمود که  که با رعایت مقررات ارزی کشور ترتیب دیگری بین بدهکار و بستانکار داده شده باشد، استناد میآن 

اند. علاوه براین،  وشنی اتخاذ نکردهگذاری به جهت ماهیت این دارایی هنوز در شناسایی حقوقی آن موضع رهرچند مراجع قانون

از رمزارز طور کلی در مورد جواز معبه ایران باید گفت، باتوجه به ماده  امله و استفاده  قانون مجازات اسلامی که: »هر   2ها در 

شود.« از آنجا که در مورد  رای آن مجازات تعیین شده است جرم محسوب میرفتاری اعم از فعل یا ترک فعل که در قانون ب
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ارز  فروش  و  خرید  تصویبممنوعیت  قانونی  کشور  در  دیجیتال  ایران،   های  در  رمزارز  فروش  و  خرید  یا  معامله  است،  نشده 

نیز قوانین محکمی و غیرقانونی نیست و جرم محسوب نمی قانونی بودن آن  باتوجه به شود و هرچند در مورد  اما  ندارد،  جود 

 ها و مصوبات دولتی استخراج و استفاده از آن تحت ضوابط و شرایط اعلامی مجاز است. دستورالعمل 

 

 حقوق دارندگان رمز ارزها در نظام اقتصادی ایران   -3

ژوهش قصد داریم  یکی از مهمترین حقوق دارندگان رمز ارزها در نظام اقتصادی ایران حق مالیت است که در این قسمت از پ 

 توضیحاتی در این زمینه بیان نماییم.

 

 حق مالیت  3-1

ای از اموال غیرمادی هستند که با توجه به ماهیت دیجیتالی و غیرفیزیکی خود، از طریق فناوری نوین همچون رمز ارزها گونه

عنوان توانند بهموس، این رمزارزها میشوند. در صورت توسعه و تسری مفهوم »عین« به اموال ناملچین ایجاد و مبادله میبلاک

اعیان نیز در نظر گرفته شوند. در این شرایط، رمزارزها به عنوان نوعی دارایی که قابلیت خرید، فروش، و انتقال را دارند، دارای 

ارزها در بینمالیت عرفی و شرعی محسوب می اقتصادی برای رمز  به معنای پذیرفته شدن ارزشی  مردم و    شوند. این مالیت 

از آن  افراد  استفاده میعنوان وسیله ها بهجامعه است، به طوری که  ارزش  انجام معاملات و ذخیره  برای  زاد،  کنند )مبینی  ای 

ها فاقد مالیت معتبر  دلیل ماهیت غیرمادی و دیجیتال آنها را بههای مخالف، که آن(. برخلاف برخی دیدگاه75ش، ص  1401

ویژه در معاملات اقتصادی  کنند و بهقد است که رمز ارزها به دلیل کارکردهایی که در دنیای واقعی ایفا میدانند، نگارنده معتمی

های  طور که پول توان نادیده گرفت. به عبارت دیگر، همانو تجاری، از لحاظ عرفی و اجتماعی مالیت دارند و این مالیت را نمی

عنوان یک ابزار جدید در تبادلات مالی  اند، رمز ارزها نیز بهه مبادله پذیرفته شدهعنوان وسیلکاغذی و فلزی در دنیای امروز به

عنوان ها بهها نباید مانعی در مسیر پذیرش فقهی آنروند. بنابراین، ماهیت غیرمادی آنکار میطور گسترده پذیرفته شده و بهبه

 مالیت شرعی باشد. 

 

 حق انتقال   3-2

توانند کارکردهای پول را ایفا نمایند، اما براساس قوانین پولی  ئوریک و مبانی حقوقی و اقتصادی میارزها اگرچه از لحاظ ترمز  

موجود، جهت صدق عنوان »پول« نیازمند شناسایی و تایید از سوی دولتها و مقامات قانونی هستند. در اکثر کشورها، پول باید  

طور رسمی دی قرار گیرد. به همین دلیل، برای اینکه رمز ارزها بهت مقامات مالی و اقتصاتوسط دولت صادر شده و تحت نظار

بهبه را  خود  پولی  کارکردهای  و  شوند  شناخته  پول  دولتعنوان  سوی  از  باید  کنند،  ایفا  کامل  اقتصادی  طور  نهادهای  و  ها 

م مقررات  و  قوانین  تأسیس  شامل  شناسایی  این  شوند.  پذیرفته  و  مباشناسایی  استفاده،  برای  ارزها  شخص  رمز  ذخیره  و  دله 

به دلیل بهره گیری از فناوری بلاک چین امنیت بسیار بالایی دارد و امکان هک شدن آن نیست. همین شود. افزون براین،  می

از بیت اقتصادی است. تکوین بهموارد دلایلی برای استفاده  جربه ثابت  جای پول در مراودات مالی در شرایط تحریمی و فشار 

است که  معاف،  کرده  )غلامی  دارد  گشایی  راه  توانایی  اقتصادی  شدید  های  تورم  بروز  شرایط  در  دیجیتال  های  ارز  از  فاده 

عنوان ابزار پرداخت و تری بهبنابراین، برای اینکه رمز ارز بتوانند بطور گسترده (.  217ش، ص1403؛ نصیری،  167ش، ص1400

ارزش در نظام مالی جهان  نیازمذخیره  پذیرفته شوند،  قانونی مشخص و یکپارچه هستند که تضمینند چارچوبی  کننده  های 
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خرید و و    حق انتقال(. باید بیان نمود که  75ش، ص1401  زاد،مبینی  ها باشد ) امنیت اقتصادی و مالی برای کاربران و دولت

مالی و حقوق مالکیت در  یژه در زمینه معاملات  ودو مفهوم متفاوت در حقوق و تجارت دیجیتال هستند که به  فروش رمز ارز

بازارهای رمزارزها کاربرد دارند. حق انتقال به معنای توانایی یا اختیاری است که فرد یا طرف قرارداد برای جابجایی مالکیت یا  

ره ای اشااختیار و اجازه کنترل یک دارایی یا محصول به شخص دیگر دارد. در زمینه رمز ارزها، حق انتقال رمز ارزها معمولاً به  

از طریق کیف پول  انتقال ممکن است  این  به دیگری دارد.  انتقال دارایی خود  یا  برای جابجایی  ارز  دارد که فرد صاحب رمز 

عنوان دیجیتال، انتقال از یک شبکه به شبکه دیگر یا از یک کیف پول به یک کیف پول دیگر صورت گیرد. حق انتقال معمولاً به

ک امر  انجیک  قابل  و  مجاز  تعریف املاً  هویت(  واثبات  پول  کیف  تأسیس  امنیتی،  شرایط  )مانند  موجود  قواعد  چارچوب  در  ام 

 شودکه در ذیل توضیحاتی درمورد حق خرید و فروش بیان خواهیم نمود. می

 

 حق خرید و فروش   3-3

رمزار ماهیت  ابهام در  است.  رمزارزها  فقهی خریدوفروش  هااز جمله مسائل مستحدثه  ویژگی  و همچنین  این زها  بر  ی حاکم 

پدیده مستحدثه عملیات استنباط حکم فقهی آن را اندکی دشوار کرده است. یکی از چالش های فقهی مهم دررابطه با رمزارزها  

از موانع صحت معاملات آن  اختلال نظام  لزوم  آنهاست. سپس غرری بودن، سفهی بودن، ضرری بودن آن و همچنین  مالیت 

مزارزها فی نفسه به لحاظ وجود مقتضی )مالیت( و به لحاظ فقدان موانع )شروط عمومی شده است. خریدوفروش ر  برشمرده

بیع( بدون اشکال است و البته حاکم اسلامی در صورت لزوم و احراز مفسده می تواند مانع از انجام معاملات آن شود )خطیبی،  

معام69ش، ص1402 مبنای  که  صورتی  در  بنابراین،  منظر(.  از  رمزارزها  منظر    لاتی  از  رمزارزها  مبادله  باشد،  شرعی صحیح 

شرعی مباح است. اما در صورتی که مبنای معاملاتی رمزارزها مشروعیت نداشته باشد، معامله آنها باطل و حرام است. از منظر  

)دولدی،   است  متفاوت  رمزارزها  مبادلاتی  وضعیت  اما  حکومتی  مع29ش، ص1401فقه  نگارنده  تحلیل(.  برای  که  است   تقد 

که  تر خرید و فروش رمزارزها، باید شرایط عمومی بیع در فقه اسلامی را مدنظر قرار داد. بنابراین، در صورتیتر و جامعدقیق

گران در بازار رمزارزها با رعایت شرایط شرعی بیع )از جمله رضایت طرفین، قیمت معین، و شفافیت معامله( اقدام کنند،  معامله

از نظر  ای از موانع اصلی در  ن نوع معاملات  فقهی مشروع و بدون اشکال است. همچنین، پدیده غرر یا عدم قطعیت، که یکی 

به زیرا  است.  تعدیل  و  کاهش  قابل  این حوزه  در  است،  فقهی  از  معاملات  زیادی  تا حدود  رمزارزها  بازار  اولیه،  تصورات  خلاف 

امکانشفافیت برخوردار است و فناوری بلاک چین   را فراهم می  و ساختارهای آن،  اعتبارسنجی معاملات  این  ردیابی و  آورد. 

 توانند به کاهش میزان غرر و افزایش شفافیت در معاملات کمک کنند. ها میویژگی

 

 های حقوقی و اقتصادی رمز ارزها در نظام اقتصادی ایران چالش  -4

از چالش ارزها در نظامیکی  اقتصادی رمز  ب  های حقوقی و  ایران ریسک  برای سرمایهاقتصادی  به  الا  گذاران است که در ذیل 

 تبیین و تشریح آن خواهیم پرداخت.



 مطالعات علوم سیاسی، حقوق و فقه 

 291-301صفحات ،  1403زمستان ،  4، شماره 10دوره 

298 

 

 گذارانریسک بالا برای سرمایه  4-1

از مهم اقتصاد مالی که سالیکی  پیرامون تغییر  ترین مسائل  اقتصاددانان حوزه مالی قرار گرفته است، سؤالاتی  ها مورد توجه 

ری در صرف  به  مقطعی  موضوع  این  است.  تفاوتسک  زمانبررسی  در  مختلف  بازارهای  در  ریسک  نوسانات  و  متفاوت  ها  های 

پرداخته و سعی دارد عوامل تاثیرگذار بر این تغییرات را شناسایی کند. صرف ریسک معمولاً به تفاوت بین بازده مورد انتظار از 

گذاری در ارتباط است. در این میان،  سرمایهور مستقیم با تصمیمات  یک دارایی ریسکی و بازده بدون ریسک اشاره دارد و به ط

ها مورد بازار سهام و طلا از جمله بازارهایی هستند که همواره به عنوان معیارهای مقایسه برای تحلیل ریسک و بازده دارایی

ازار سهام و طلا به  اند. ب تر شدهپیچیده  گیرند. به ویژه، با ظهور رمزارزها و به طور خاص بیت کوین، این سؤالاتتوجه قرار می

توانند تأثیرات معناداری بر بازار بیت کوین داشته باشند. برای مثال، تغییرات اقتصادی جهانی،  های ذاتی خود میدلیل ویژگی

و سیاستبحران  مالی  پیدا میهای  بازتاب  و طلا  سهام  بازارهای  در  پولی کشورها معمولاً  بازتهای  این  و  توانند  ها میابکنند 

نوسانات مشابه یا متضاد در قیمت بیت کوین شوند. از این رو، بررسی ارتباط بین این بازارها و تأثیرات آن بر بیت کوین  باعث  

می پیدا  زیادی  بهاهمیت  میکند.  روابط  این  دقیق  تحلیل  کلی،  سرمایهطور  به  بهتری  تواند  تاتصمیمات  کند  کمک  گذاران 

)اایی درخصوص تخصیص دار وزیران در جلسه  551ش، ص1403حمدی،  های خود بگیرند  اساس مصوبه هیأت  بر  مرداد   6(. 

 گیرد«.ها صرفاً با قبول مسئولیت خطرپذیری )ریسک( از سوی متعاملین صورت می: »استفاده از رمز ارز 1398

 

 عدم موضع صریح در خصوص رمز ارز در نظام حقوقی ایران  4-2

های حقوقی و اقتصادی بسیاری را در سطح جهانی  رزها در معاملات تجاری، چالشاوری بلاک چین و رمز اامروزه استفاده از فن

ویژه در حوزه حقوق و مقررات اقتصادی باعث شده است که بسیاری از کشورها به بازنگری در  ایجاد کرده است. این تحولات به

نکه استخراج رمز ارزها برابر مصوبه هیأت وزیران با  ثنا نیست و با وجود ایقوانین خود بپردازند. کشور ایران نیز از این قاعده مست

آن  از  استفاده  نحوه  و  ارزها  رمز  حقوقی  جایگاه  مورد  در  هنوز  است،  شده  اعلام  مجاز  مربوطه  مراجع  از  مجوز  در  کسب  ها 

تصمیم تجاری،  زاده،  گیریمعاملات  )قاسم  است  نشده  اتخاذ  روشنی  و  صریح  به125ش، ص1402های  حال،  این  با  دلیل  (. 

ها  های حقوقی و قضائی در این زمینه مطرح شده است. این چالشهای غیرمتمرکز و جهانی رمز ارزها، بسیاری از چالشویژگی

شامل مشکلاتی همچون تشخیص هویت طرفین قرارداد، امکان اعمال قراردادهای خودکار یا هوشمند، تعیین صلاحیت قضائی  

ن مالی و پولی کشورها است. در ایران، این خلاء قانونی موجب بروز ابهاماتی در رابطه با  ختلافات و رعایت قوانیدر صورت بروز ا

ها، حل اختلافات و نحوه پیگیری جرایم مرتبط با رمز  ویژه در زمینه تعیین مسئولیتحقوق دارندگان و کاربران رمز ارزها، به

باید مورد توجه قرار گیرد، شناسایی رابطین و قراردادهای    حقوقی که در این زمینهترین مسائل  ارزها شده است. یکی از مهم

ها در بستر بلاک چین و با استفاده از رمز  (. قراردادهایی که بین افراد یا شرکت125ش، ص1402رمز ارزها است )قاسم زاده،  

می منعقد  ویژگیارزها  دلیل  به  غیرمتمرشود،  )مانند  فناوری  این  خاص  به  های  نیاز  عدم  بودن،  از واسطه کز  استفاده  و  ها، 

قراردادهای هوشمند( ممکن است با مشکلات قانونی زیادی مواجه شوند. این مسائل نیازمند تدوین قوانین و مقررات جدیدی 

د. نگارنده  کننده حقوق و امنیت افراد و نهادهای اقتصادی باشناست که بتوانند با سرعت تحولات فناوری همگام شوند و تضمین

سازی وضعیت حقوقی رمز ارزها در ایران ضروری به  نه معتقد است که تدوین قوانین مناسب برای تنظیم و شفافدر این زمی

رسد. این قوانین باید شامل مواردی نظیر شناسایی هویت طرفین قرارداد، نحوه تنظیم و اجرای قراردادهای هوشمند،  نظر می

بازار بر  رگولاتوری  و  م  نظارت  تعیین  و  ارزها،  باشد. همچنین،  سئولیت رمز  اختلافات  یا  بروز خسارات  در صورت  های حقوقی 
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تواند به  های قانونی برای مبادلات رمز ارزها و تعیین نحوه برخورد با تخلفات و جرایم مرتبط با این حوزه، میایجاد چارچوب

 . های اقتصادی در این عرصه کمک کند تسهیل روند قانونی فعالیت

 

 ا جرمزایی پولشوییمشکلات مرتبط ب   4-3

ای که ثبات اقتصادی در سراسر جهان را به مخاطره انداخته مورد شناسایی قرار گرفته است. مجرمین  عنوان پدیدهپولشویی به

دی را هدف قرار های بزهکارانه مالی مانند قاچاق موادمخدر، تأمین مالی تروریسم و فرار مالیاتی نظام اقتصااین حوزه با فعالیت

های جدیدی را های رمز ارز در کنار فوایدی که دارد تبدیل به یک فناوری مخرب شده است که چالشد. توسعه فناوریدهن می

های تروریستی و اجرای جرائم هایی را برای گروهتواند فرصتبرای امنیت ملی دولتی ایجاد کرده است چراکه این فناوری می

ارائه  سازمان بیتیافته  ظهور  زمان  از  سال    دهد.  از  که  به2009کوین  جهان  سراسر  در  آن  از  استفاده  تصاعدی  ،  صورت 

بهافزایش نظارتی  مرجع  وجود  عدم  دلیل  به  ابتدا  همان  از  است،  فعالیتیافته  و  تروریسم  مالی  تأمین  جهت  در  های  سرعت 

فاده از بیت کوین تصویب و به  باب تحریم یا مجوز استپولشویی مورداستفاده قرارگرفته است. کشورها مقررات مختلفی را من

 (.38ش، ص1401ای مناسب بدست آورند )محمودی، اند، که تا به امروز نتوانسته اند نتیجه اجرا گذاشته 

 

 گیری نتیجه

فرآیند کد  ها از فناوری رمزنگاری استفاده شده است. رمزنگاری به  رمزارزها، نوعی از ارزهای مجازی هستندکه در طراحی آن 

های پیچیده ریاضی اشاره دارد که هدف آن تأمین امنیت و صحت انتقال اطلاعات است. این ت از طریق الگوریتم کردن اطلاعا

صورت امن و غیرقابل    ها بهشودکه تراکنشفناوری نقش اساسی در تولید و مدیریت رمزارزها دارد و ازطریق آن تضمین می

ارزها گکاری انجام شوند. در تعردست از اموال غیرمادی هستند که با توجه به ماهیت دیجیتالی و غیر  ونهیفی دیگر، رمز  ای 

های رمزگذاری شده  شوند و با استفاده از پروتکلچین ایجاد و مبادله میهای نوین همچون بلاک فیزیکی خود، از طریق فناوری 

دهد که  ظام اقتصادی ایران به وضوح نشان میحقوقی رمز ارزها در ن  اند. ابعاد مفهومی و ای طراحی شدهبسیار قوی و پیچیده

این دارایی دیجیتال به سرعت به بخش مهمی از اقتصاد جهانی و ایران تبدیل شده است. ابتدا باید توجه داشت که رمز ارزها به 

قتصادی، ها در سطوح مختلف اآنچین، درک و برخورد با  های خاصی چون استفاده از فناوری رمزنگاری و بلاکدلیل ویژگی

های قانونی و  گیری چارچوب ویژه در ایران، همچنان در مرحله شکل   حقوقی و فقهی را پیچیده کرده است. این پدیده نوین، به

د برای رمز ارزها مور  "مالیت"دهد که مفهوم  ها در حقوق ایران نشان میها و جایگاه آنتر این داراییفقهی است. بررسی دقیق

های  طور کامل در فقه و حقوق رسمی کشور تعریف نشده است. علاوه بر این، با توجه به ویژگیما هنوز بهتایید قرار گرفته، ا

عنوان ابزار پرداخت  هایی همچون ممنوعیت استفاده از رمز ارزها بهغیرقانونی، محدودیت منفی مثل پتانسیل استفاده در فعالیت

ها تحت مجوزهای  ا، با وجود ممنوعیت مختلف، درشرایط خاص این فعالیتمینه استخراج رمز ارزهوجود دارد. همچنین، در ز

ویژه به دلیل تأثیرات اقتصادی این صنعت و نیاز به نظارت دقیق بر  صنعت پذیرفته شده است. این امر به  عنوان یکخاص به

سو سعی دل رمز ارزها در ایران از یک ود برای مبادلات و تباطور کلی، چارچوب قانونی موجشود. بههای مالی انجام میتراکنش

کند با حفظ امنیت و پایداری اقتصاد  ها را کاهش دهد و از سوی دیگر تلاش میدارد خطرات اقتصادی و امنیتی ناشی از آن 

نیاز به    ز رمز ارزها در ایران،برداری مطلوب اکشور، استفاده از این ارزها را تحت شرایط خاص مدیریت کند. بنابراین، برای بهره
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تر و همچنین اصلاحات فقهی وجود دارد تا ابهامات موجود برطرف شود و امکان استفاده امن و  تدوین قوانین و مقررات روشن 

 کارآمد از این فناوری در راستای تقویت اقتصاد دیجیتال کشور فراهم گردد.  
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